

First Year Higher Secondary Improvement Examination

Part - III

BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം. ഇന്റേണൽ ചോയ്സ് മാത്രമേ അനുവദിക്കുകയുള്ളൂ.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Poor workmanship and carelessness may cause spoilage of the resources and bring losses to a business. In which of the following, it can be included?

- a) Economic causes
- b) Human causes
- c) Political causes
- d) Natural causes

(1)

2. Retailers who carry on trades at different places on fixed dates usually of low priced articles are known by the name

- a) Itinerant traders
- b) Fixed shop retailers
- c) Local traders
- d) Market traders

(1)

3. What kind of responsibility is reflected in the following statement?

"A business enterprise offering scholarship to the students in the locality who have scored 90% and above in the Higher Secondary Examination".

- a) Legal
- b) Ethical
- c) Discretionary
- d) Economic

(1)

1. തൊഴിലാളികളുടെ കുറഞ്ഞ പ്രവർത്തന ക്ഷമത, ശ്രദ്ധയില്ലായ്മ തുടങ്ങിയവ ഒരു ബിസിനസ്സിന് നാശ നഷ്ടങ്ങൾ വരുത്തി വയ്ക്കാൻ കാരണമാകുന്നു. ഇത്തരം നഷ്ട സാധ്യതകളെ താഴെ കൊടുത്തിട്ടുള്ളവയിൽ ഏതിനകത്ത് ഉൾപെടുന്നു.

- a) Economic causes
- b) Human cause
- c) Political causes
- d) Natural causes

(1)

2. വിവിധ സ്ഥലങ്ങളിൽ നിശ്ചിത ദിവസങ്ങളിൽ പൊതുവേ വില കുറവുള്ള ഉല്പന്നങ്ങൾ വില്പന നടത്തുന്ന ചില്ലറ വ്യാപാരികളെ

- a) Itinerant traders
- b) Fixed shop retailers
- c) Local traders
- d) Market traders

(1)

3. താഴെ തന്നിട്ടുള്ള പ്രസ്താവനയിൽ ഏത് തരം ഉത്തരവാദിത്വമാണ് പ്രകടമാകുന്നത്?

“സമീപ വാസികളായ ഹയർ സെക്കൻഡറി വിദ്യാർത്ഥികളിൽ 90 ശതമാനവും അതിൽ കൂടുതലും നേടിയവർക്ക് ഒരു ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനം സ്കോളർഷിപ്പ് നല്കുന്നു”.

- a) Legal
- b) Ethical
- c) Discretionary
- d) Economic

(1)

4. In which type of industry oil refinery falls?
 a) Extractive
 b) Genetic
 c) Manufacturing
 d) Construction **(1)**

5. Which of the following represents an example for business ethics?
 a) Offering employment to children.
 b) Charging maximum profit from customers.
 c) Offering fair wages to workers.
 d) Avoiding payments of taxes. **(1)**

6. A leading business firm in India intends to open abroad an entirely new business unit with 100% investment is referred to as :
 a) Joint Venture
 b) MNC
 c) Green Field Venture
 d) White Field Venture **(1)**

7. The Central Government is now-a-days on the process of sale of equity stocks to private sectors and individuals. What is this policy called? **(2)**

4. ഓയിൽ റിഫൈനറിംഗ് മില്ലുകൾ ഏത് തരം ഇൻഡസ്ട്രികളിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു.
 a) Extractive
 b) Genetic
 c) Manufacturing
 d) Construction **(1)**

5. താഴെ കൊടുത്തിട്ടുള്ളവയിൽ ബിസിനസ്സിന്റെ പെരുമാറ്റ ചട്ടങ്ങൾക്ക് ഉദാഹരണം കണ്ടെത്തുക.
 a) Offering employment to children.
 b) Charging maximum profit from customers.
 c) Offering fair wages to workers.
 d) Avoiding payments of taxes. **(1)**

6. 100% തുക നിക്ഷേപിച്ച് ഒരു പുതിയ കച്ചവട സ്ഥാപനം വിദേശത്ത് തുടങ്ങാൻ ഇന്ത്യയിലെ പ്രശസ്തമായ ഒരു ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനം ഉദ്ദേശിക്കുന്നു. ഇത് എന്ത് പേരിൽ അറിയപ്പെടുന്നു.
 a) Joint Venture
 b) MNC
 c) Green Field Venture
 d) White Field Venture **(1)**

7. പൊതു മേഖല സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ഓഹരികൾ കേന്ദ്ര സർക്കാർ ഇപ്പോൾ സ്വകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കും വ്യക്തികൾക്കും വിറ്റഴിച്ചു കൊണ്ടിരിക്കുന്നു. ഈ നയത്തെ അറിയപ്പെടുന്നത് എന്ത് പേരിലാണ്? **(2)**

- 8. State any two types of e-Transaction risk. (2)
- 9. State the type of business enterprise which are gigantic and operate globally with two examples. (2)
- 10. Mention any three documents used in the context of export trade. (3)
- 11. How does licensing differ from franchising? Explain in brief. (3)
- 12. Expand VSAT. Name two of its innovative services. (3)
- 13. Which type of retailers are wholly dependent on postal and courier services for carrying out its business activities. State any two of the nature of products that are dealt in by such retailers. (3)

- 8. e-Transaction റിസ്കുകൾക്ക് ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
- 9. വളരെ ഭീമവും ആഗോള പരമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ബിസിനസ്സ് സംരഭങ്ങളെ അറിയപ്പെടുന്നത് എന്ന് പേരിലാണ്. ഇവയ്ക്ക് രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
- 10. കയറ്റുമതി വ്യാപാരവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ഡോക്യുമെന്റുകൾ സൂചിപ്പിക്കുക. (3)
- 11. ലൈസൻസിംഗ്, ഫ്രാൻചൈസിംഗ് എന്നിവ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം ചുരുക്കത്തിൽ എന്താണ്? (3)
- 12. VSAT ന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം എന്താണ്. ഇതിന്റെ സർഗാത്മക സേവനങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക. (3)
- 13. ഏത് തരം ചില്ലറ വ്യാപാരികളാണ് തപാൽ, കൊറിയർ മുതലായ സേവനങ്ങളെ പൂർണ്ണമായും ആശ്രയിച്ച് കച്ചവടം ചെയ്യുന്നത്. ഇത്തരം കച്ചവടക്കാർ വിപണനം ചെയ്യുന്ന ഉല്പന്നങ്ങളുടെ രണ്ട് സ്വഭാവങ്ങൾ എഴുതുക. (3)

14. Explain how a Joint Stock Company could become a Government Company. Give an example for a Government Company.

(3)

OR

Give two examples each in respect of the types of Public Enterprises.

(3)

15. Which document of a Joint Stock Company exhibit the purpose for which the company is formed? State the major headings inserted in this document.

(3)

16. Explain the first and foremost function to be performed by a promoter as a part of formation of a Joint Stock Company.

(3)

17. e-Buying is superior to traditional shopping as it carries a lot of benefits. Do you favour to this statement? State your views.

(4)

14. ഒരു ജോയിന്റ് സ്റ്റോക്ക് കമ്പനി സർക്കാരിന്റെ കമ്പനിയായി മാറുന്ന സാഹചര്യം വ്യക്തമാക്കുക. ഗവൺമെന്റ് കമ്പനിക്ക് ഒരു ഉദാഹരണം എഴുതുക.

(3)

അല്ലെങ്കിൽ

വിവിധ തരത്തിലുള്ള പൊതു മേഖല സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ വീതം എഴുതുക.

(3)

15. ഒരു കമ്പനി രൂപീകരിച്ചിരിക്കുന്നതിന്റെ ലക്ഷ്യങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കുന്ന പ്രമാണം ഏതാണ്? ഈ പ്രമാണത്തിൽ കാണാൻ കഴിയുന്ന പ്രധാന കാര്യങ്ങൾ വിവിധ തലക്കെട്ടുകളിലായി കൊടുത്തിരിക്കുന്നു. അവ ഏതൊക്കെയാണെന്ന് സൂചിപ്പിക്കുക.

(3)

16. കമ്പനി രൂപീകരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഒരു പ്രോമോട്ടർ ഏറ്റവും ആദ്യം നിർവഹിക്കേണ്ട പരമ പ്രധാനമായ പ്രവർത്തി എന്താണെന്ന് വിശദമാക്കുക.

(3)

17. പരമ്പരാഗതമായ ഷോപ്പിംഗിനെ അപേക്ഷിച്ച് e-Buying ന് ഒട്ടനവധി മേന്മകളുണ്ട്. ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ അനുകൂലിക്കുന്നുണ്ടോ? അഭിപ്രായം എഴുതുക.

(4)

18. The Small Scale Industries, in Indian context has an important role to play. Explain any four points to highlight their contributions to our economy. (4)

18. ഭാരതത്തെ സംബന്ധിച്ച് ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ വളരെ വലിയ പങ്ക് വഹിക്കുന്നു. ഇത്തരം വ്യവസായങ്ങൾ നമ്മുടെ സമ്പത്ത് വ്യവസ്ഥയിലേക്ക് ചെയ്യുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് സംഭാവനകൾ എഴുതുക. (4)

19. What arguements would you put forward in response to the following statement?
"A business is a part of the society and hence it is wholly responsible to the well being of the society". (4)

19. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയ്ക്ക് പ്രതികരണമായി നിങ്ങൾക്ക് എന്തൊക്കെ വാദങ്ങളാണ് മുന്നോട്ട് വയ്ക്കാൻ കഴിയുന്നത്?
“ഏതൊരു ബിസിനസ്സും സമൂഹത്തിന്റെ ഭാഗമായതിനാൽ അവ സമൂഹത്തിന്റെ സുഖവും ആരോഗ്യപ്രദമായ ചുറ്റുപാട് ഉണ്ടാക്കുന്നതിൽ പൂർണ്ണമായും കടപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു”. (4)

20. Match the following. (4)

20. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക. (4)

A		B	
a)	Sole trading concern	i)	Sweat shopping
b)	Partnership	ii)	Difficulty in formation
c)	Outsourcing	iii)	Easy formation
d)	Joint Stock Company	iv)	Mutual agency

21. Neha while on shopping visits a huge store where one can buy things from pin to piano under one roof.
a) What would you call such a type of store?
b) Mention its characteristics. (5)

21. മൊട്ടുസൂചി മുതൽ പിയാനോ വരെ എല്ലാ തരത്തിലുള്ള ഉല്പന്നങ്ങൾ ലഭ്യമായ ഒരു വലിയ സ്ഥാപനം നേഹ തന്റെ ഷോപ്പിംഗ് വേളയിൽ കാണാനിടയായി.
a) ഇത്തരം കച്ചവട സ്ഥാപനങ്ങളെ എന്ന് പേരിൽ അറിയപ്പെടുന്നു.
b) അതിന്റെ സവിശേഷതകൾ എഴുതുക. (5)

22. Identify any four services that assist trade. Explain in brief. (5)

23. Explain the concept of e-Banking. Give any two examples of e-Banking transactions. (5)

24. Name the type of the company which has certain restrictions imposed by its articles. What are they? State the special privileges of such companies. (8)

25. Explain in brief any eight types of funds that could be raised by a Joint Stock Company. (8)

OR

Examine the factors that a company has to consider regarding the choice of an appropriate source of finance. (8)

22. കച്ചവടത്തെ സഹായിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് സേവനങ്ങളെക്കുറിച്ച് ലഘുവായി വിവരിക്കുക. (5)

23. e-Banking എന്ന ആശയം വിശദീകരിക്കുക. e-Banking വിനിമയങ്ങൾക്ക് ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക. (5)

24. ഏത് തരം കമ്പനികൾക്കാണ് അവയുടെ നിയമാവലി പ്രകാരം ചില തടസങ്ങൾ ചുമത്തപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്. അവ ഏതൊക്കെയാണ്. ഇത്തരം കമ്പനികൾക്കുള്ള ചില പ്രത്യേക അവകാശങ്ങൾ ചുരുക്കി എഴുതുക. (8)

25. ഒരു ജോയിന്റ് സ്റ്റോക്ക് കമ്പനിക്ക് ശേഖരിക്കാവുന്ന ഏതെങ്കിലും എട്ട് തരം ഫണ്ടുകളെ കുറിച്ച് വിശദമാക്കുക. (8)

അല്ലെങ്കിൽ

വിവിധയിനം ധന ശ്രോതസുകൾ ഒരു കമ്പനിയെ സംബന്ധിച്ച് ലഭ്യമാണെങ്കിലും ഉചിതമായ ശ്രോതസുകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നതിൽ ചില ഘടകങ്ങൾ പരിശോധിക്കേണ്ടതുണ്ട്. ഈ ഘടകങ്ങൾ എന്തെല്ലാമെന്ന് വിശദമാക്കുക. (8)

FIRST YEAR HIGHER SECONDARY IMPROVEMENT EXAMINATION JULY 2017

SUBJECT : BUSINESS STUDIES

CODE. NO: 848

Qn No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
1.		b. Human.	1	
2.		d. Market Traders / Itinerant Traders	1	
3.		c. Discretionary	1	
4.		c. Manufacturing	1	
5.		c. Offering fair wages to workers	1	
6.		c. Green Field Venture / MNC	1	
7.		Disinvestment / Privatisation	2	2
8.		- Default on order taking / giving - Default on delivery - Default of Payment. - Transmission Risk. [Any 2 points - 2 marks.]		2
9.		MNC / Global Enterprises Any 2 examples	1 1	2
10.		Mate's Receipt Shipping Bill Bill of lading or Similar Documents. [Any 3 relevant points]	1x3	3

Qn No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
11.		Licensing permits a party abroad to produce and sell products under the brand while Franchising is related to service.	$1\frac{1}{2} \times 2$	3
12.		VSAT- Very Small Aperture Terminal Telemedicine, Newspaper on line [3 marks for correct expansion]		3
13.		Mail Order Business. Graded goods, Easily transportable items, goods having regular demand Articles which can be described in pictures etc. [Any 2, 2 marks]	1 2	3
14.		a) When a Govt (State/Central) acquires or holds more than 51% of equity in private company. (or) b) Departmental Undertaking Railway Postal Service. Statutory Corporation. SBI, LIC Govt. Company. Kellon, HMT. or any examples (Any 2 correct examples - 2 marks)	3 1 2	3 3
15.		Memorandum of Association Clauses - Name, Reg: office, object, liability, Capital, Association. (Any 2 clause - 2 marks)	1 2	3

Qn No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total										
16.		Identification of Business Opportunities. [with explanation: 3 marks]		3										
17.		Yes or No. [1 mark] If 'Yes' 3 advantages - 3 marks If 'No' 3 Disadvantages - 3 marks.	1 3	4										
18.		Any four points [4 marks]		4										
19.		Any 4 points favouring social responsibility (or) [4 marks] Any 4 points against social responsibility [4 marks]		4										
20.		<table style="width: 100%; border: none;"> <tr> <td style="text-align: center; width: 50%;"><u>A</u></td> <td style="text-align: center; width: 50%;"><u>B</u></td> </tr> <tr> <td>a) Sole trading concern</td> <td>iii) Easy Formation</td> </tr> <tr> <td>b) Partnership</td> <td>iv) Mutual Agency</td> </tr> <tr> <td>c) Outsourcing</td> <td>i) Sweat shopping</td> </tr> <tr> <td>d) Joint Stock Company</td> <td>ii) Difficulty in formation.</td> </tr> </table>	<u>A</u>	<u>B</u>	a) Sole trading concern	iii) Easy Formation	b) Partnership	iv) Mutual Agency	c) Outsourcing	i) Sweat shopping	d) Joint Stock Company	ii) Difficulty in formation.		4
<u>A</u>	<u>B</u>													
a) Sole trading concern	iii) Easy Formation													
b) Partnership	iv) Mutual Agency													
c) Outsourcing	i) Sweat shopping													
d) Joint Stock Company	ii) Difficulty in formation.													
21.		i) Departmental Stores ii) Features [Any 4 points - 4 marks.]	1 4	5										
22.		For points only - 2 marks. Points with explanation - 5 marks.		5										

Qn No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
23.		e. banking explanation - 3 marks. eg: ATM, EFTS, Debit Card, Credit Card... [2 examples - 2 marks.]	3 2	5
24.		Private Company - 1 mark 3 restrictions and 4 privileges - 7 marks or 7 privileges - 7 marks	1 7	8
25.		Explaining the types of funds (or) Any 4 points with explanation.	8 8	8